Boletim de Servico

Ano XLVI - N° 278 — Novembro / 2011

CAMPUS DE QUIXADA

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral

BEG 8 |

gonEnEn B Estrada do acude do Cedro, km 05, Cedro Novo
EREEE BE CEP: 63.900-000 — Quixada — CE
fEEEEEEe @& Fone: (88) 3412.0111 / Fax: (88) 3412.0149
BEEE B o=

=
:= INSTITUTO FEDERAL DE

HEa EDUCACAO,CIENCIA ETECNOLOGIA
B8 CEARA

www.ifce.edu.br







INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA
Lei n® 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SUMARIO
APRESENTAC}AO 002
ADMINISTRAC;AO 003
ATOS DA DIRECAO-GERAL 004
DIARIAS --- 006

IFCE/Quixada | Boletim de Servigo n® 278/NOVEMBRO/2011| Pagina 1



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA
Lei n® 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTACAO

O Boletim de Servigo, previsto na Lei n° 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao publico conhecimento dos atos editados no
ambito do Instituto Federal do Ceara (IFCE), atendendo ao principio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituicido Federal.

Seu conteudo esta organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituicao:

- Atos da Diregao Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do
IFCE (a partir de fev/2009);

- Resolugdes do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resolugdes do Conselho
Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Geréncia de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administracdo de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria
de Gestao de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diarias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicagao eletrénica, no sitio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares
de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do
Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformacdo em Instituto Federal, os
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo
informacgdes dos diversos campi.

A partir do exercicio de 2011, o periddico passou a ter, além da Reitoria,
edicOes separadas por campus.

IFCE/Quixada | Boletim de Servigo n° 278/NOVEMBRO/2011| Pagina 2



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA
Lei n® 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRACAO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAQAO
Fernando Haddad

SECRETARIO DE EDUCA(;AO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
Eliezer Moreira Pacheco

REITOR
Claudio Ricardo Gomes de Lima

DIRETOR-GERAL
Aristides de Souza Neto

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Francisco de Assis Rocha da Silva

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO
Lincon Rodrigues Dias Simbes

IFCE/Quixada | Boletim de Servigo n° 278/NOVEMBRO/2011| Pagina 3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA
Lei n® 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIGO PUBLICO FEDERAL

PORTARIA N° 030/GDG, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADA, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA, no uso de suas
atribuicées e considerando o que consta na portaria 885/GR de 06.10.2009,

RESOLVE

Art. 1° - Nomear SAULO REGO DA SILVA, SIAPE n° 1891121, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto para exercer a Fungdo Gratificada da Chefia de Gabinete do
Campus de Quixada, Cdodigo FG-01.

Art. 2° - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de sua publicacao.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADA, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA, em 01 de novembro de 2011.

Avristides de Souza Neto

Diretor Geral

IFCE/Quixada | Boletim de Servigo n° 278/NOVEMBRO/2011| Pagina 4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA
Lei n® 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIGO PUBLICO FEDERAL

PORTARIA N° 031/GDG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADA, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
CEARA, no uso de suas atribuicdes e considerando o que consta na Portaria
n°® 885/GR de 06/10/2009 e no Memorando Interno 111/11/COORDENADORIA
DE AQUISICOES, CONTRATACOES E PATRIMONIO, de 04/11/2011,

RESOLVE

Designar o servidor abaixo relacionado como fiscal de contrato, em
conformidade com a tabela a seguir:

N° MATRICUL
EMPRESA FISCAL A SIAPE N°
CONTRATO
'Fl;glé(jl(z)_l;lOSENGENHARIA ~ | FERANCISCO 1666919
12/2011 " HELDER CALDAS
CONSTRUCOES E ALBUQUERQUE
SERVICOS LTDA

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADA, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA(;AO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA, em 07 de
novembro de 2011.

Avristides de Souza Neto

Diretor Geral

IFCE/Quixada | Boletim de Servigo n° 278/NOVEMBRO/2011| Pagina 5



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA
Lei n® 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)
NOME DO ORGAO: CAMPUS QUIXADA

UNIDADE: Todas

SOLICITAGAO DE VIAGEM COMPLETA

PERIODO DE 01/11/2011 A 30/11/2011

* Valor da cotagdo do dolar nao informado

, Trecho
Numero . .

Proposto . ... Tipode Viagem . .
Solicita¢do Origem UF Destino UF
LUCAS DA SILVA 003091/11 Nacional - Quixadda CE Maracanau CE
Encontro/Seminario \faracanatt CE Quixada CE
ALEXANDRE QUEIROZ 003090/11 Nacional - Quixadd CE Maracanau CE
PEREIRA Encontro/Seminario \faracanaa CE Quixadd CE
JOAO CARLOS DA COSTA 003092/11 Nacional - Quixada CE Maracanau CE
ASSUNCAO Encontro/Seminario Maracanat CE Quixadd CE
JOSELITO BRILHANTE  003093/11 Nacional - Quixada CE Maracanati CE
SILVA Encontro/Seminario N faracanata CE Quixad4d CE

Periodo
Inicio Término
11/11/2011 11/11/2011

11/11/2011 11/11/2011
Total

11/11/2011 11/11/2011
11/11/2011 11/11/2011
Total

11/11/2011 11/11/2011
11/11/2011 11/11/2011
Total

11/11/2011 11/11/2011
11/11/2011 11/11/2011
Total

CE/Quixada | Boletim de Servigo n° 278/NOVEMBRO/2011| Pagina 6

Valor das

Diarias
88,50

0,00
74,68

88,50
0,00
74,68

88,50
0,00
74,68

88,50
0,00
74,68

Valor das
Passagens e

Taxas

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Valor Total

88,50
0,00
74,68

88,50
0,00
74,68

88,50
0,00
74,68

88,50
0,00
74,68


https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=3994859
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=3996115
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=3995694
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=3995092

REINALDO 003094/11
FONTES
CAVALCANTE
IRLA 003095/11 Nacional -
VANESSA Encontro/Seminario
ANDRADE DE
SOUSA
RIBEIRO
JOSELITO 002077/11 Nacional -
BRILHANTE Encontro/Seminario
SILVA
CARLOS 003254/11 Nacional - A
EDUARDO Servigo
PINHEIRO
BARBOSA
LUCAS DA 003414/11 Nacional -
SILVA Encontro/Seminario

Nacional - Encontro/Seminario

Maracanau

Quixada

Maracanaa

Quixada
Fortaleza
Sao Luis
Fortaleza

Quixada
Fortaleza
Quixada

Fortaleza

Quixada

Fortaleza

CE

CE

CE

CE
CE
MA
CE

CE
CE
CE
CE

CE
CE

Quixada

Maracanaa

Quixada

Fortaleza
Sdo Luis
Fortaleza

Quixada

Fortaleza
Quixada
Fortaleza

Quixada

Fortaleza

Quixada

Quixadda CE Maracanau CE

CE

CE

CE

CE
MA
CE
CE

CE
CE
CE
CE

CE
CE

11/11/2011

11/11/2011 11/11/2011
Total

11/11/2011 11/11/2011

11/11/2011 11/11/2011

Total

20/11/2011 20/11/2011
20/11/2011 24/11/2011
24/11/2011 24/11/2011
24/11/2011 24/11/2011

Total

21/11/2011 22/11/2011
22/11/2011 23/11/2011
23/11/2011 24/11/2011
24/11/2011 24/11/2011

Total

28/11/2011 28/11/2011
28/11/2011 28/11/2011
Total

Total Geral

IFCE/Quixada | Boletim de Servigo n°® 278/NOVEMBRO/2011| Pagina 7

11/11/2011 88,50

0,00
74,68

88,50

0,00

74,68

0,00
902,70
0,00
0,00
942,43

212,40
177,00
318,60

0,00
652,73

106,20
0,00
187,38
2.230,62

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

18,60
167,56
95,66
22,80
304,62

17,52
22,80

0,00
22,80
63,12

18,60
22,80
41,40
409,14

88,50

0,00
74,68

88,50

0,00

74,68

18,60
1.070,26
95,66
22,80
1.247,05

229,92
199,80
318,60

22,80
715,85

124,80
22,80
228,78
2.639,76


https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=4083024
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=4039379
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=3717313
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=3996513
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=3996204

	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
		Fernando Haddad 
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
		Eliezer Moreira Pacheco
	REITOR­ 
	DIRETOR-GERAL 

	CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO	
	Francisco de Assis Rocha da Silva
	CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO	
	Lincon Rodrigues Dias Simões
	R   E   S   O   L   V   E

