



Boletim de Serviço

Ano XLVI – Nº 278 – Novembro / 2011

CAMPUS DE QUIXADÁ

Edited pelo Gabinete do Diretor Geral

Estrada do açude do Cedro, km 05, Cedro Novo

CEP: 63.900-000 – Quixadá – CE

Fone: (88) 3412.0111 / Fax: (88) 3412.0149



**INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CEARÁ**

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO -----	002
ADMINISTRAÇÃO -----	003
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL -----	004
DIÁRIAS -----	006

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);
- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a partir de abr/2009);
- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas;
- Atos dos Diretores-Gerais dos *campi* (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos *campi*.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas por *campus*.

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Fernando Haddad

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Eliezer Moreira Pacheco

REITOR

Cláudio Ricardo Gomes de Lima

DIRETOR-GERAL

Aristides de Souza Neto

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO

Francisco de Assis Rocha da Silva

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Lincon Rodrigues Dias Simões



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

POR **TARIA** **Nº** **030/GDG,** **DE** **01** **DE** **NOVEMBRO** **DE** **2011**

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta na portaria 885/GR de 06.10.2009,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear **SAULO RÊGO DA SILVA**, SIAPE nº 1891121, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto para exercer a Função Gratificada da Chefia de Gabinete do Campus de Quixadá, Código FG-01.

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

ANOTE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 01 de novembro de 2011.

Aristides de Souza Neto

Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 031/GDG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta na Portaria nº 885/GR de 06/10/2009 e no Memorando Interno 111/11/COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES, CONTRATAÇÕES E PATRIMÔNIO, de 04/11/2011,

R E S O L V E

Designar o servidor abaixo relacionado como fiscal de contrato, em conformidade com a tabela a seguir:

Nº CONTRATO	EMPRESA	FISCAL	MATRICUL A SIAPE Nº
12/2011	TARCON ENGENHARIA – PROJETOS, CONSTRUÇÕES SERVIÇOS LTDA	E FRANCISCO HÉLDER CALDAS ALBUQUERQUE	1666919

PUBLIQUE-SE

ANOTE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 07 de novembro de 2011.

Aristides de Souza Neto

Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

NOME DO ÓRGÃO: CAMPUS QUIXADÁ

UNIDADE: Todas

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM COMPLETA

PERÍODO DE 01/11/2011 A 30/11/2011

* Valor da cotação do dólar não informado

Proposto	Número Solicitação	Tipo de Viagem	Trecho			Período		Valor das Diárias	Valor das Passagens e Taxas	Valor Total
			Origem	UF	Destino	UF	Início			
LUCAS DA SILVA	003091/11	Nacional - Encontro/Seminário	Quixadá	CE	Maracanaú	CE	11/11/2011	11/11/2011	88,50	0,00
			Maracanaú	CE	Quixadá	CE	11/11/2011	11/11/2011	0,00	0,00
						Total		74,68	0,00	74,68
ALEXANDRE QUEIROZ PEREIRA	003090/11	Nacional - Encontro/Seminário	Quixadá	CE	Maracanaú	CE	11/11/2011	11/11/2011	88,50	0,00
			Maracanaú	CE	Quixadá	CE	11/11/2011	11/11/2011	0,00	0,00
						Total		74,68	0,00	74,68
JOAO CARLOS DA COSTA ASSUNCAO	003092/11	Nacional - Encontro/Seminário	Quixadá	CE	Maracanaú	CE	11/11/2011	11/11/2011	88,50	0,00
			Maracanaú	CE	Quixadá	CE	11/11/2011	11/11/2011	0,00	0,00
						Total		74,68	0,00	74,68
JOSELITO BRILHANTE SILVA	003093/11	Nacional - Encontro/Seminário	Quixadá	CE	Maracanaú	CE	11/11/2011	11/11/2011	88,50	0,00
			Maracanaú	CE	Quixadá	CE	11/11/2011	11/11/2011	0,00	0,00
						Total		74,68	0,00	74,68

REINALDO FONTES CAVALCANTE	003094/11	Nacional - Encontro/Seminário	Quixadá	CE	Maracanaú	CE	11/11/2011	11/11/2011	88,50	0,00	88,50
		Maracanaú	CE	Quixadá	CE	11/11/2011	11/11/2011		0,00	0,00	0,00
								Total	74,68	0,00	74,68
IRLA VANESSA ANDRADE DE SOUZA RIBEIRO	003095/11	Nacional - Encontro/Seminário	Quixadá	CE	Maracanaú	CE	11/11/2011	11/11/2011	88,50	0,00	88,50
		Maracanaú	CE	Quixadá	CE	11/11/2011	11/11/2011		0,00	0,00	0,00
								Total	74,68	0,00	74,68
JOSELITO BRILHANTE SILVA	002077/11	Nacional - Encontro/Seminário	Quixadá	CE	Fortaleza	CE	20/11/2011	20/11/2011	0,00	18,60	18,60
		Fortaleza	CE	São Luís	MA	20/11/2011	24/11/2011	902,70	167,56	1.070,26	
		São Luís	MA	Fortaleza	CE	24/11/2011	24/11/2011		95,66	95,66	
		Fortaleza	CE	Quixadá	CE	24/11/2011	24/11/2011		22,80	22,80	
								Total	942,43	304,62	1.247,05
CARLOS EDUARDO PINHEIRO BARBOSA	003254/11	Nacional - A Serviço	Quixadá	CE	Fortaleza	CE	21/11/2011	22/11/2011	212,40	17,52	229,92
		Fortaleza	CE	Quixadá	CE	22/11/2011	23/11/2011	177,00	22,80	199,80	
		Quixadá	CE	Fortaleza	CE	23/11/2011	24/11/2011	318,60	0,00	318,60	
		Fortaleza	CE	Quixadá	CE	24/11/2011	24/11/2011		22,80	22,80	
								Total	652,73	63,12	715,85
LUCAS DA SILVA	003414/11	Nacional - Encontro/Seminário	Quixadá	CE	Fortaleza	CE	28/11/2011	28/11/2011	106,20	18,60	124,80
		Fortaleza	CE	Quixadá	CE	28/11/2011	28/11/2011		22,80	22,80	
								Total	187,38	41,40	228,78
								Total Geral	2.230,62	409,14	2.639,76